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Ilii lesz igy Magyarországból ? Mi lesz 
igy a magyar szupremációból, hogy 
képzelik beváltani azt a szép ígéretet: 
erőssé tesszük Magyarországot, a világ 
bámulni fog  a magyarság rohamos fej-
lődésén ! No hiszen gyönyörűen fej-
lődünk ! Verjük a mellünket, liogy igy 
lesz, meg amúgy lesz, ha észre nem 
térnek. Neki kezdünk egy szemen sze-
dett, cikornyás káromkodásnak s mire 
végéhez érünk, lesz belőle: kutya pi-
tyóka ! Ettől bizony senki meg nem ijed. 

Az igen szép teoretikus felfogás, 
hogy el kell ismerni a nemzetiségek 
jogait, nem szabad akadályozni a velük 
született természetes fejlődést,  mert igy 
a karöltve haladás és kölcsönös támo-
gatás nagygyá teszi a testvériesült fa-
jokat. Erre azonban a világtörténetben 
még nem volt gyakorlati példa, hanem 
volt minden esetben arra, hogy a tár-
sult fejlődésben  az erősebb mindannyi-
szor magába olvasztotta a gyengébbet. 
Nem kell messze mennünk, ott van az 
ébredő Hunyadmegye példája. Mária 
Terézia. 11-dik József  absorbeálő ural-
kodása elnyomta a vagyonban és szám-
ban túlsúlyban lévő magyarságot, Lipót 
és Ferencz császár nemtörődömsége 
fejlesztette  az erjedést s a mult század 
öO-nes bonás évei betetőzték a Bécsből 
irányított munkát. Tinit ihr es! És a 
dolog gyönyörűen haladt. 

No hát csak el kell ismerni a nem-
zetiségek képzelt jogait, csak teljesíteni 
kell egyre sokasodó kívánságaikat, csak 
ápolni kell a velük született természetes 
fejlődést.  Csak előre teoretikus uraim 
ebben az irányban. Nem volt elég a 
magyar nagylelkűsége, a mikor vagyo-
nát és földjét  osztotta meg az örökké 
áskálódó, alattomos idegen fajokkal, 
kanem most még jogait is felezze  meg, 
hogy az maga után vonja a megmaradt 
részt is. Csak előre teoretikus uraim, 
Bécsből örömmel engednek mindent 
ez irányban, még a kanapénak is ordót 
adnak, a melyről ez elhatároztatott. 
Csak előre, hadd legyen a jövö szá-
zadnak mit visszacsinálni. 

Még fiilünkben  hangzik a balázs-
falvi  oláh határozat: ez a föld  a miénk, 
nem nyugszunk addig, a mig vissza 
nem szerezzük, birtokunk nem teljes, 
a mig azon egy magyar él. És mi mégis 
nagylelküeskedíink, nemcsak engedünk, 
hanem süketek, vakok leszünk, fátyolt 
borítunk a múltra, mert a nemzeti kor-
mány ezt igy látja jónak, a nemzeti 
kormány pedig nagy. 

Jól van, tartsák be az 1868. évi 
XXX. t.-c. intézkedéseit, de azt ne en-
gedjék kiterjeszteni oly intézményekre, 
melyek magyar pénzen később létesít-
tettek. Hiszen az a törvény már ma-

Csak előre. 
1 la mindenik bukott nagyság a 

akcióval kezet fog  s uszítja Magyar-
>zág ellen a dühös ebeket, oly ál-

-tok fejlődhetnek  ki, a mire az 
-trukciós ekzisztenciák, de még a 
.in gondolkozású elemek sem lehet-

ni k elkészülve. 

Ma Polónyi utazik Fiúméba, Hor-
iországba, holnap Kristófi  tart Bécs-
n felolvasást,  aközben Fejérváry jár-

kel a tábornoki kar között, —- adja 
Magyarországra aligha előnyös ta-
icsokat. Itt Bánffy  ravaszkodik, ott 

Tisza elégedetlenkedik, tul Széli Kál-
ium suttog, a Zichyek élesztik anép-
jrt tüzét. Valahány a kormányon meg-
irdult ember él Magyarországon még 

foszt  Gyulát, még üeguss Gusztávot 
setn véve ki, az mind, de mind lesi, 
hátha még visszarepülnek az egyptomi 
fürjek.  És ebből tanúság az, hogy nem 
volt Magyarországon még önálló kor-
mány, a jelenlegit sem véve ki, mely 
az állandó túlkapásokat visszaszorítani 
kötelességének ismerje, mert ha lett 
volna, a kamarilla csúfos  játékaival 
szemben egy percig sem maradhatott 
volna helyén, nem tűrhetett volna 
ennyit. 

A „SZÉKELYSÉG"TARCflJA. 
Visszapillantások. 

(Folytatás.) 

Annak a hatalmas kormánynak meg 
•llett volna látnia az államköltségvetésnek 
t a túlterheltségét, melynek fedezeti  ro-
ita már régebb a 0 pont felé  sülyed. Elő 
ellett volna vennie a korpus jurist s ki-

-zöbölni abból azokat az érdektörvénye-
•t, melyek minden haszon nélkül az or-
;ágnak évről-évre óriási kiadásokat okoz-
ik. A fattyú  hajtásokat irgalmatlanul le 
•llett v olna metszeni a műtő késsel s meg-

>zni a szükségtelenségről azokat, kik 
ikhez és másikhoz oktalan érdekből 

sin ragaszkodnak. Dc nem tette, mert 
vagy nem tehette, vagy attól egyenesen el-
tiltatott, nehogy valami úton-módon a ma-

atalmasodjék. 
A nemzet még el sem feledhette  az 

i rési jog elkonfiskálását,  mely koldussá 
a vármegyéket, örökre megbénította a 

izségeket s megközelítőleg sem kárpótolta 
a jogosultakat: el sem feledhette,  hogy csak 
ennek meghagyásával lehetett volna be-
heggeszteni azt a császármetszést, mely a 
íöldmives osztályt é r te a z 1875. évi XXXVII, 
t.-cikkben biztosított uzsora pénztárak kor-
látlan gründolásában : gondolt egy nagyot, 
egy merészet, felszínre  hozta az egyház-

Hát a bizony szép, hogy minde-
nik az ország jövőjéért aggódik. Igy 
lesz, meg amúgy lesz, ha nincs ki csil-
lapítókig, békitöleg, elcsendesilöleg lép-
jék közbe. Mondják, jőni fog  egy 
abszolutizmus, mely az ország leigázása 
mellett, teljesen idegen, avagy selejtes 
elemeket állit a< ügyek élére. Oh! 
Hagyjanak már egyszer békét a nagy-
képüsködésnek. Hát hova kell ennél 
nagyobb abszolutizmus ? Az országnak, 
a minisztériumnak, a jognak, a méltá-
nyosságnak, a józan gondolkodásnak 
békóba van verve a keze. Nem fáj  tigy 
az a seb a magyar nemzetnek, a melyet 
Fejérváry és Kristófi  ejtenuk testén, 
mint az, a melyet Apponyi és Ke-ssuth 
mér reá. Oh! Hagyjanak békét már 
egyszer a nagyképiisködésnek, ébred-
jenek fel  gyötrő álmaikból, hiszen jól 
tudják, hogy abszolutizmusban hama-
rább utat tör magának a szabadság, 
mint abban a meddő békében, a mely 
csak a szivei-leiket gyötrő tépelődésben 
emészti fel  az erőket. 

Széli Kálmán megkezdette Ugrón 
Gábor birkáival a traktálást, engedett 
nekik egy kis horvát útlevelet. Most 
magyar pénzből horvát egyetemeket 
építünk, horvát iskolákat segélyezünk, 
de ez nem elég, hanem ma már hor-
vátnyelvü szolgálatért obstruálnak. Hát 

politikai törvényeket s a jogosult egyházak 
kárpótlása nélkül keresztül hajszolva, a 
bágyadt nemzet szeme láttára, a vallás-
felekezetek  röktön kést tartottak torka alá. 

Mindazok a sértett nagyságok, mind-
azok a mellőzött tekintélyek és mindazok 
a ki nem elégített politikai szenzálok, kik 
lesve lestek a megrohanásra alkalmas pil-
lanatot, kezetfogtak  a maglik munkájára el-
fogult  főpapokkal  s a vallások megtáma-
dásának örve alatt, segítettek létesíteni egy 
sápadt politikai pártot, mely, midőn kifor-
rottá magát, ezt irta fekete  zászlajára : „Ki-
indulási pontunk egy politikai párt alakí-
tása, mely célul tűzte ki, hogy társadalmunk 
keresztény jellegét megóvja s hazánkban a 
katholikus egyházon és a kereszténységen 
ejtett sérelmeket orvosolja s ezekhez képest 
a nép politikai érdekeit felkarolja."  És a 
szenzálok s politikai kufárok  józanabb része, 
midőn meglátta ezt a cégtáblát, követelé-
sének beváltása nélkül magára is hagyta a 
néppártot, sőt maguk a katholikus egyház-
nagyok is kevés kivétellel indignálódva for-
dultak cl, c valóban hazafiatlan  magyar-
nemzet ellenes ultramontan kijelentéstől. 

A magyar mindig nagy volt, mikor a 
leigázás ellen kellett küzdeni, mindig nagy 
volt, m i k o r ellenségeivel a harcmezőn szembe 
szállott, de mindannyiszor pártokra szakadt, 
valahányszor a jogok megosztása reá bí-
zatott. Igy volt az eleitől fogva,  ha önma-
gunkkal összeveszíteni akartak, pedig de 
sokszor volt, egy kis rongy darabot oda 

doblak, hogy osztozkodjunk a/,ou test-
vériesen. 

Az a Zichy Nándor gróf,  ki a provi-
zórium idejében a szabad eszmék hangoz-
tatásáért tömlöcöt szenvedett, most, midőn 
a jogok méltányos megosztása napirendre 
tüzetett, előállott s néhánytól képviselő élén 
elkiáltotta magát: tiltakozunk, minden a 
miénk ! És miért tette ezt ? Csupa sértett 
hiúságból, a mellőzés idétlen megtorlásából. 
Ám, ha helytelen volt is a hatalmas csa-
ládot minden térről leszorítani, ha nagy 
politikai botlás volt is, nevesebb tagjait az 
ultramontanizmus karjaiba kergetni: neki 
és általa a családnak nem szabadott az or-
szágon boszut állani. Hanem ezen segíteni 
mi igen gyengék vagyunk, nekünk csak az 
áll érdekünkben és kötelességünkben, hogy 
megvédjük azt a Csikvármegyét, mely a 
történet igazolása szerint mindig a szabad-
ság, tehát az emberi jogok mellett küzdött, 
attól a gyanútól, a mi valóság esetén a 
feudalizmus  bélyegét irgalmatlanul reásüt-
hetné. 

A rzerencsétlen néppárti fészkelődés 
kezdetéig összes papságunk magatartása 
kevés kivétellel kifogástalan  volt s ma is 
az. Törvényhatóságunkban nem egy ma-
gasztos jelenet fordult  elő, hol a papság 
válvetve haladt a polgári elemmel azért, 
hogy a közállapotokat tűrhetővé tegyék, 
hogy egymás nehéz hivatását kölcsönösen 
támogassák. És ez nem is lehetett máskép, 
mert a papság egy-két egyén kivételével e 

vármegye szülötte lévén, a befolyásosabb 
polgári elemmel együtt nőtt fel,  családi, 
társadalmi, baráti kapcsok csatolták egy-
máshoz ; a jelen és a jövő ogyütt, élés 
tudata, mint ifjakat  s mint férfiakat  testvé-
rekké tette: valami nagy oknak kellett lenni 
tehát, hogy e pátriárkális viszonyt meg-
változtassa! A papi hivatással a hazafias 
lelkesedés nemcsak összeülik, hanem a kettő 
egymást kölcsönösen kiegészíti. Gondol-
kozóba estink, hogy egy-kettőnél a haza-
fiatlanságát  egyenesen felvethetjük-e  ? Gon-
dolkozóba esünk, hogy azoknál az öníelet-
séget ne toljuk-e előtérbe s ezzel igyekez 
zünk a szánalmas vergődések fájdalmát 
enyhíteni, azonban ugy találjuk, hogy nem 
forog  itt fenn  sem egyik, sem másik eset. 
Mert, hogy önérzetes papságunk a haza-
fiság  ellen vétsen, az már születésében ki 
van zárva ; vagy hogy az egyház törvények 
miatt magát önfeledten  a pánszlávizmus 
karjaiba vesse, az képtelenség! Lehet és 
feltesszük,  hogy a képzelt dogmatikai sé-
relem egyiket és másikat duzzogóvá tett, 
lehet, hogy a mivelt európai államok fel-
fogásával  „szemben ők Magyarországra ki-
vételes állapotokat látnának helyén valónak, 
ez a felfogás  dolga : de liogy apát, anyát, 
testvért, barátot s általában mindazokat, kik 
velük egyet nem értenek, ellenségül tekint-
senek, ez már nem lehet, ily elfogultságot 
még feltételezni  is nagy merészség. És to-
vább fűzve  az eszmét, midőn látják, hogy 
azon megmérgezett csalétkeket az összes 



2-ik oldal. 

gában annyi jogot ruház Horvátországra 
hogy azért a 8 millió koronáért, a 
mivel a közös kiadásokhoz évenkint 
hozzájárul, szerfelett  kárpótolva van.-
Nincs a világnak egyetlen ily kapcso-
latban lévő orezágocskája, a mely 
annyi jogért, ennyi arcátlansággal fi-
zessen. — Magyarország saját pénzén 
épit neki vasutakat, saját pénzén azo-
kat nemcsak üzemben tartja, hanem 
évről-évre kiterjeszti, fenntartja,  for-
galmi eszközeit, épületeit rohamosan 
gyarapítja, de ez mind nem elég túl-
kapásainak, neki kell horvát nyelv, 
neki kell kizárólag horvát elemek al-
kalmazása. Mutogatja fogát  midőn kul-
dus munkás osztályát reánk uszitja, s 
markába nevet, ha a szerencsétlen ma-
gyar munka hiányában kivándorolni 
kényszerül. 

Ha a Magyarországon elhelyezett 
horvát-szlavon születésű hivatalnoko-
kat és alkalmazottakat számításba ven-
nék a jó urak, s a fölösleget  a kvóta 
arányában visszaadná az ország, bi-
zony visszariadnának munkájuk ered-
ményétől, de egy tapasztalattal — igy 
mondhatjuk — szegényebbek volnánk 
mi is, azzal a visszaijesztő jelenség-
gel, hogy a magyar elem elhelyezésre 
váró fiatalságának  négy kilenced részét 
kiszorította az idegen faj. 

De azért csak előre jó uraim... 

Szociális irányzatok. 
Csíkszereda, 1907. junius 29. 

A magyar állam teljesen meghó-
dott a szociális irányzatnak, ezt látjuk 
minden vonalon. Napról-napra oda 
jutunk, hogy a legegyügyübb és leg-
tudatlanabb falusi  ember nemcsak min-
dent az államtól vár, hanem minden 
bajnak okául és okozójául az államot 
teszi felelőssé.  Igy rohamosan kivesz 
az emberekből az önállóság Iránti 
zan törekvés s az állampolgárok gond-
talanul dobják magukat az állam min-
denható gyámsága alá, melytől szár-
mazik minden jó és minden gonosz. 

nemzetiségi izgatók, a konzervatív töredék 
összes tagjai és a reakció leskelődő hydrái 
táplálékul kínálják: lehetetlen, hogy Magyar-
ország alkotmányos életének kínpadra vo-
násában segédkezzenek. És midőn tudják, 
hogy a magyarság józan elemei már ply 
izmosságban vannak, hogy hazafiatlan  tö-
rekvéseiket még más alapon is ellensúlyoz-
hatják : lehetetlen fel  nem ismerniük a nagy-
zolás tehetetlenségeit. Jól van, mentsék 
fényeiket  a vallás kívánalmaival, sőt a val-
lás elveinek védelmezénével is, de hiszen 
akkor ne állítsák előtérbe csalj az J894-iki 
törvényeket, hanem mondják ki egyenesen, 
hogy a többi vallásfelekezeteknek  adott en-
gedmények s az ezeket biztosító törvények 
semmisek. Az a református,  unitárius, luthe-
ránus, görögkeleti, zsidó, sőt még a naza-
rénus is, kik mindannyian velünk egyfor-
mán viselik a magyar állam fentartásának 
súlyos terheit s a válságos időkben velünk 
együtt küzdöttek és vérzettek az ors?4g 
alkotmányos szabadságáért, semmi joggal 
sem bimak vallási kérdésekben s az azzal 
kapcsolatos dolgok intézésében. Ennek leg-
alább van kOzépkori értelme. De az éret-
lenségnek, kiskoraságnak, elfogultságiak 
és vallási türelmetlenségnek ekkora fokát 
még a legutolsó.barát fráterről  Is teltenni 
ban volna részünkről. 

(Folyt kOv.) 

S Z E K E 

Az ország minden részéből való 
tömeges kivándorlás rémiti az állam 
kormányt és a törvényhozást egyfor-
mán. Ennek orvoslása célzatábólkap-
kodnak fühöz-fához  s minden héten 
hoz az országgyűlés egy-egy szociális 
irányú vig operette törvényt, melyben 
az úgynevezett kis emberek baját énekli 
meg. ezalatt ezek a kis emberek min-
den vonalon gyűlölködnek az állam-
hatalommal, elégedetlenkednek az ál-
lapotokkal s ujabb még ujabb köve-
teléseket támasztanak. Mindezek tete-
jébe pedig többen és többen vándo-
rolnak Amerikába. 

Elméleti nemzetgazdák egy üres 
jelszót bocsátottak világgá, melyben 
azt törekedtek elhitetni, hogy földhöz 
kell juttatni a mai földnélkülieket  s ez-
zel lekötni őket itthon. — Parcellázni 
kell a nagy birtokokat, hogy azok ré-
vén jusson azoknak is, akiknek nincs. 
De mi úton-módon? Álljon elő az 
állam, vásárolja, párcellázza, adja hi-
telbe, viselje a költségeket és kamat-
terheket. Az állam már-már belemegy 
ezert óriási kockázattal járó vállalatba, 
melynek terhe közvetve megint csak 
a földre  hárul első sorban, másod sor-
ban pedig nyomasztóan fogja  terhelni 
a más kereseti ágakat is, mert a par-
cellázás terhével eívonttőkékmás irányú 
tevékenysége meg kell szűnjék. 

Ezen anyagi tekinteteken kivül ta-
lán még fontosabba  dolognak erkölcsi 
háttere, ha a felett  tovább elmélkedünk, 
hogy a most földhöz  juttatni kívánt 
osztály vájjon milyen ragaszkodással és 
vonzalommal fog  megnyeretni a ma-
gyar nemzeti állani eszméjének. Nagy 
kétség fér  ahoz, hogy a ma minden 
nemzetközi tévtannal teletömött nép-
ség, azon percentes tulajdonul bírandó 
párcellázott földbirtok  árán nemzeti 
érzésében és vonzalmában közeledni 
fog-e  a magyar állam eszméjéhez ? Ne-
kem legalább az a meggyőződésem, 
hogy e tekintetben épen az ellenkező 
eredményre lehet számítani, mert én 
az ilyen népséggel szemben minden 
beismerést teljesen kizártnak tartok. 
Sőt nem nagy időn belül az a felfogás 
fog  köztük dominálni, hogy a magyar 
állam csak leakarta fegyverezni  s be-
akarta csapni őket, mikor nekik földet 
és megélhetést nyújtott s azért még 
nagyobb ellentétek fognak  kifejlődni  s 
még nagyobb igényű követelések fel-
merülni. Mindent megfojt  az az egy-
szerű gzékely közmondás, mely ezt 
mondja : .add a kjsjjjjadat s az egész 
karodat kivánja." 

Egy másik s még talán veszedel-
mesebb̂  szociális irányzata a magyar 
állami törekvéseknek abban nyilvánul, 
hogy mahplnap az állam nyakába veszi 
az eg£sz ország intelligenciájának el-
tartását. Maholnap alig lesz ifástfidó 
ember az országban, aki valamely ht 
vatal révén az államtól ne várná a ke-
nyeret. Az írástudatlanok már csak 
nyugdijt várhatnak az államtól, de az 
írástudók egész megélhetésüket. Ez az 
esztelen tflfekvés,  mig egyrészről hiva-
talnojk csordákba terelj az egész nemzet 
intelligenciáját, addig más fész l̂  ezt 
az intelligenciát elvonja minden' lijâş 
téren való érvényesülés és létfentartás 
törekvésétől. E mellett pedig örökös 
elégedetlenséget érlel és irigységet fa-
kflszt  a más társadalmi osztályok ré-
széről, meri az úgynevezett .urak" 
náluqk már Ugy Szaporodtak, hogy 
nagy számuk telies vágyat ébreszt a 
már erősen szociális hajlamú ajs&bb 
osztályban a gyűlöletre, dacára annak, 
hogy bizony ezen .urak" sem mente-
sek a legmesszebb menő szociális kö-
vetelésektől. Mert manapság hol látott 
elégedj hivatalnokot valaki ? E téren 
is a sztrájkok, ş fizetés  emelés iránti 
izgatások, gyiilésezések épet? olyan 
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gyakoriak, mint akár a munkások közt. 
A kormány és országgyűlés már nem 
győzi a fizetés  emelés iránti jajgatá-
sokat elhallgattatni, mert ha az egyik 
osztályt sikerült egy félesztendeig  ki-
elégíteni, nyomban ujak meg ujak jőnek 
követeléseikkel. Hogy ez hova vezet 
a végeredményben, azt csak Bokányi 
ur és társai tudnák talán megfejteni. 

Ha igy haladunk, a magyar állam 
rövid időn beadja a kulcsot. 

k ü l ö n f é l é k . 
— Felkéljük mindazon előfizetőin-

ket, akik előfizetési  dijaikkal hátrálék-
ban vannak, avagy előfizetésük  lejárt, 
szíveskedjenek a dijak beküldéséről 
mielőbb gondoskodni, nehogy a lap 
rendszeres küldésében emiatt fennaka-
dás történjék. 

— Személyi hir. A marosvásárhelyi 
kir. ítélő tábla elnöke Ternovszky Béla a 
csíkszeredai kir. bíróságok ügymenetének 
megvizsgálása végett Csíkszeredában tar-
tózkodott Bella János eln0ki titkárral együtt. 
A mint értesülünk, ai ügymenet fgleţt  leg-
nagyobb elismerését fejezte  ki, A vizsgá-
latot 28-án fejezte  be és akkor vissza is 
utazott Marosvásárhelyre. 

— Kinevezés. A marosvásárhelyi kir. 
itélő tábla elnöke Pál Gyulát, a csíkszeredai 
kir. törvényszékhez joggyakornokká ne-
vezte ki. 

— Püspöki kinevezés. Értesülésünk 
szerint a Szent-Péter egyházmegye plébá-
nos! állására a hívek által első helyre meg-
választott Bálint Lajos plébánost az erdélyi 
püspök is kinevezte. 

— Jubileum. Péter Lajos csikdelnei 
plébános mult hó 24-én ünnepelte pappá 
szentelésének 50 éves fordulóját.  A ritka 
ünnepen megjelent az egész felcsiki  papság. 
A; tynnepély legszebb pontja az ünnepelt 
által mon'dótt áranymise volj. Şzgnt beszé-
det Korődy Mihály cslkszentmiklósi plébá-
nos tartott, elősorolva, hogy az ünnepelt 
47 óta plébánosa Csikdelnének s ez alatt 
az idő alatt hányat keresztelt, esketett és 
temetett. Csikdelnén kevés ember van, kit 
nem ö keresztelt volna. Az ünnepélyt la-
koma követte, melyen egymástérték a szebb-
nél szebb pohárköszöntők. 

— EUegyzés. Karda Gyula helybeli 
kereskedő junius hó 30-án tartotta eljegy-
zését Péter Erzsike kisasszonynyal, Péter 
István várnagy kedves leányával. Sok sze-
rencsét és boldogságot kívánunk a leendő 
uj párnak I 

— Eljegyzés. Sata Albert posta- és 
távirfS  ţiszţ eljegyezte csiktusnádi lncze 
Linikát Gyi mesen: 

— Érettségi vizsgálatok a csik-
somlyói róm. kath. főgimnáziumban.  Az 
írásbeli vizsgálatot tett 24 tanulót dolgo-
zataik alapján a bizottság szóbeli vizsgá-
latra bocsátotta. A követelményeknek mind 
a 24-en megfelelték,  még peejig jelesen 1 
(Kopacz Albert), jól 6, és egyszerűen 17. 
A vizsgálaton dr. Szamosi János egyetemi 
tanár elnökölt, a státust Mikó Bálint kép-
viselte. 

— Tanító- és kántorképesltés a csik-
somlyói rgift.  fjaţh.  tanítóképző-intézetnél 
f.  évi junius hó 1Ş— 19-én târtaţţak [neg a 
csiksomlyói róm. kath. tanítóképzőnél az 
idei képesítések. Jelenleg tanítói képesí-
tésre jelentkezett 26 jelölt, kiknek az irás-
belie sikerülvén, mindnyájan szóbelire bo-
csáttattak. A szóbeli nagyméltóságú Mikó 
ŞŞliijţ v. b. t. t. státusi képviselő, nagy-
ságos Szabó pé?a jfir.  tanácsos, kir. tan-
felügyelő  és nagyságos' ég" főtisztelendő 
Kováts Lajos kanonok, elnöklő egyházme-
gyei főtanfelűgyelő  jelenlétében szabály-
szerűen megejtetvén, az összes jelöltek a 
tanítói hivatalra képesittettnek nyilváníttat-
tak. Kántoriára 16 jelölt jelentkezett, kik 
Jtö;p(}l 1 visszalépett, egynek pedig vizsgája 
nem siWfllt;  igy );} jelölt nyert kántori 
oklevelet Dacára annak, begy a kántori 
képesítés a ,Motu proprio" megjelenése 
következtében némileg nehezebb lett, mégis 
a jelöltek a püspöki tanterv által előirt tan-
anyagban kiváló jártasságot tanúsítottak s 
igy biztosítékot nyújtanak arra, hogy a re-
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formtörekvések  lassan, lassan megvalósul-
nak. Itt egyúttal megjegyezzük, hogy az 
utolsó 5 esztendő alatt 58 kántor nyert ké-
pesítést, mig az azelőtti 5-ben 52, tehát 6 
képesítéssel több s igy nincs aggodalom 
arra nézve, hogy e téren visszaesés állott 
volna be. 

— Figyelmeztetés. A csiksomlyói 
róm. kath. főgimnázium  igazgatósága újó-
lag figyelmezteti  az érdekelt szülőket, hogy 
a beiratkozások az I—III. o.-ba julius hó 
1—5. napjain lesznek, a mikor minden be-
iratkozó 2 K- beiratási dijat tartozik fizetni, 
a melyet az esetben sem kap vissza, ha a 
jövő tanév elején nem folytatná  tanulmá-
nyait. A jövő tanév elején az alsó három 
osztályba csak annyi tanuló fog  beíratni, 
a hány a törvényes létszám betöltéséig kell, 
azért nagyon fontos  a szülőkre, hogy fiaik 
beíratását most eszközöljék, mivel a szep-
temberi beiratáskor kimaradhatnak; párhu-
zamos osztályt  pedig  a fötanhatóság  semmi 
szin alatt  sem fog  beállítani,  bármennyi le-
gyen is az év elején jelentkezők  száma. 

— Az uj gyógyszertár megnyitása. 
Orbán János gyógyszerész újonnan enge-
délyezett gyógyszertárát, miután a felsze-
relés hivatalosan megvizsgáltatott és teljes 
rendben találtatott, junius hó 25rén a Kost 
suth Lajos-utcában közvetlen a Kossuth-
szálló mellett megnyitotta. 

— Főgimnáziumi Igazgató jubileuma, 
Bándi Vazul, a csiksomlyói róm- kath. fő-
gimnázium volt s jelenleg a brassói főgim-
názium derék és kiváló igazgatója a mult 
hónapban tartotta meg 30 éves tanári ju-
bileumát. A puritán jellemű tudóst az összes 
brassói társintézetek meleg ünneplésben 
részesítették. Az ő igazgatása alatt levő fő-
gimnázium tanári kara nevében Buslig 
József  mondott ünnepi beszédet. Este pe-
dig a gimnázium ifjúsága  lámpionos me-
lleiben kereste fel  és oţt Zilaliy László V|j. 
oszt. tanuló üdvözölte. Utána bankett kö-
vetkezett, melyen a jubilánsérdemeilAgosion 
Lajos tanár méltatta. 

— Halálozás. Boga Károly a dévai 
m. kir. állami tanítóképző igazgatója éle-
tének 48 ik évében Abbaziában hosszas be-
tegség után meghalt. Junius 21-én Abbaziá-
ban a róm. kath. sírkertben temettetett «I, 
Mély sajnálattal vesszük az érdemes férfiú 
halálának hírét, ki mint vármegyénk szü-
lötte sok tiszteletet és becsülést szerzett a 
székely fajnak  azon széleskörű hatáskörben, 
melyben egy állami kulturális intézet szak-
avatott és ritka példás vezetésében mükö 
dött. A qsikszerddai néhai gazdasági felső-
népiskolában kezdte tanulmányait s a tanító-
képző elvégzése után néhai Kállay közös 
külügyminiszter házához került nevelőnek, 
honnan előbb kir. segédtanfelügyelóve,  majd 
a dévai tanítóképzőhöz igazgatóvá nevez-
tetett ki, melyet működése alatt minta in-
tézetté fejlesztett.  Sok szegény székely ifjú 
köszöni boldogulását az ő fajszerelő  támo-
gatásának, melylyel intézetében őket majd-
nem gédelgette s minden előnyben része-
síteni törekedett. A Csikmegyében elterjedt 
Boga-család egy derék tagját gyászolja a 
megboldogultban. Nyugodjék csendesen ! 

— Táncmulatság. A Csikszentsímoni 
tanuló-ifjuság  folyó  hó 6-án (szombaton) 
a szegény-alap javára a községháza nagy-
termében Kosaras Táncmulatságot rendez. 
Belépti-dij: Személy-jegy 1 korona. Csa-
lád-jegy 3 korona. Kezdete este 8 órakor. 
Jó borról és zenéről gondoskodva. 

üdülőhelyek a Székelyföldön. 
Néhány gyönyörű és kiválóan egészséges 
üdülő telepet rendszeresített a marosvásár-
helyi Székely-Társaság a Székelyföldön. 
Ebből van: Maros-Torda vármegyében 3; 
Udvarhely megyében 7; Háromszék me-
gyében 6; Csikmegyében 4; Brassómegyé-
ben 1. Ezen Odalő helyek részletes ismer-
tetésé kfllfln  fftíétben  (S megjelenj melyet 
bárkinek díjtalanul küld meg Szentgyörgyl 
Dénes, a társaság gazdája. A társaság I-sö 
évkönyvét a könyvtáraknak szintén díjtalanul 
kOldi meg. 



— Felolvasás. Az .Alkohol ellenes 
./övelség" tilkára, dr. Szentkirályi Sándor 
úgyvéd ur, a borszéki fflrdöben  julius hó 
l'.'-én, a tusnádi fürdőben  pedig julius hó 
l'i-én felolvasást,  illetve szabad előadást 
lm: tartani. 

— Esküvő. Ferenczy Ernő, néhai 
Ferenczy Lajos gyergyószentmiklósi szol-
gabíró fia,  kir. törvényszéki aljegyző f  hó 
•n-én vezette oltárhoz Kászonujfaluba  Uj-
ialussy Rózsikát, Ujfaltíssy  János és neje 
leányát. 

— Társas kirándulások a Székely-
földre.  Ugy a tanuló ifjúság,  mint nagy 
magyar társadalmunk, mind több-több ér-
i!i klödést kezd tanúsítani a Székelyföld 
iránt Közvetlenül szerzett tapasztalatokból 
akarják megismerni szép vidékeit, fejlődő 
fürdőit,  ezerféle  természeti kincsét. Meg-
könnyíteni óhajtván e tanulmányozást, a 
marosvásárhelyi székely társaság 4 kirán-
dulási kőrút programmját és költségvetését 
állította össze, egyetértve az útba eső szé-
kely társaságokkal és fürdő  igazgatóságok-
kal. E 4 kirándulást illetőleg minden fel-
világosítást magában foglaló  fűzetet  bár-
kinek díjtalanul küldi meg Szentgyörgyi 
Dénes a társaság gazdája. Itt jegyezţijk 
meg, hogy felsőbb  iskolák tanulói avagy 
más csoportok tanulmány kirándulásainak 
előkészítésére és vezetésére a fent  nevezett 
társaság készséggel vállalkozik. 

<— Életmentő kovács-mester. A 
folyó  hó 24-iki ditrói tüzeset alkalmával 
Köllő István házának fedele  épen szakado-
zott a lobogó tűzben; a borzasztó forróság 
cs a fojtó  füst  daczára egy ditrói kovács-
mester ismételten befutott  a házba, hogy 
a még ott maradt ágyat is, ha lehet, meg-
mentse. Midőn az ágyat félre  lökte, a házi 
gazda 4 éves unokáját találta az ágy alatt, 
ki a fojtó  füst  és forróságtól  elájulva feküdt 
—hova ijedtében menekült. A kovács meg-
mentette a gyermeket, kit a szabad levegőn 
csakhamar eszméletre hoztak. A derék ko-
vácsmester neve — lej derekasan kivette 
részét különben is a mentési munkából, 
Fülöp Kopus István ditrói kovácsmester, kit 
a felsőbb  hatóság figyelmébe  ajálunk. 
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CSARNOK. 
Agglegény. 

Legény-ember volt, azoknak a csinnal 
öltözködő, jól ápolt agglegényeknek egyike, 
a kik esztendőkön, sőt tán évtizedeken át 
változatlanul úszkálnak a társas élet folya-
mában, a kik soha sem öregszenek és soha 
sem tévednek bele a házasság hálójába, 
ambálor azt folyton-folyvást  kivetik rájuk. 
Láthatod őket minden hangversenyen, sűrűn 
a színházban, kiváltkép a fölvonásközökben, 
csaknem minden tánczmulatságon és minden 
este a korcsolyapályán, melyről az évek 
során már sok-sok süldő leánykát láttak 
Jtúnni, de jémaguk csak nem tudnak me-
gválni tőle. 

Ha utadba vetődik egy közülük a ja-
vából, egy kis szomorúságot látsz ülni az 
arczán, és szemében a csűggetegség árnyá-
kát, ebben azonban nelásd valami könnyel-
mű élet következményét, mert okának gyö-
kerei mélyen a lélekbe nyúlnak. Homloké 
tiszta, rţcjtylen, voqâşai szelídek, s?ája szög-
étéiből a lélek Jósága kandikál kl. Haja 
gyér, de önkéntelen ügy érzed, hogy nem 
Külső viharok garázdálkodtak benne, hanem 
Mját finomságába  pusztult belé. 

Talán legtalálóbban olyan özvegy 
emberekhez hasolithatnfld  őket, a kik ifjan 
elvesztették szeretett asszonyukat, és ez a 
baiutosán drága emUkezt ágy eltölti egész 
valójukat, hogy más viszonyra nem képések 
többé. 

Es rendszerint özvegy emberek is már 
•i ^ ennyiben legtöbb esetben a szivük 
melyén rejtekztk valami eszmény kora ifjú-
ságuk aranykorából, tf  melyet elvesztettek, 
de elfeledni  nem tudtak, és a mását mind 
Inába kşreşik'. Pe « * r t mégis csak keresik, 
és ez az életük sötét pontja, mert minél 
inkább törik magukat utána, annál maga-
sabbra emelkedik. 

Az én agglegényem világot vetett 

egyszer rá, hogy neki miért nem sikerült 
az a keresés. 

— Nem tudom magamai, igy szólt, 
senkihez véglegesen hozzákötni. Hozzá-
hozzákölöm ugyan jó sokszor, de soha sem 
annyi ideig és olyan alaposan, hogy vég-
legessé váljék. 

— Ha bálokba, magán-társöságokba 
vagy fürdőhelyekre  megyek, — és én ke-
resem az olyan alkalmakat, a mikor a gyön-
géd-nem fiatalsága  egybegyűl — azon kez-
dem, hogy hadiszemlét tartok magam kö-
rül, végig jártatom szememet az egész tár-
saságon, keresek valakit, a ki kedvemre 
való volna. Járatos vagyok már, első te-
kintetre ki tudom selejtezni azokat, a kik-
kel nem érdemes kezdeni és kiválasztom 
azokat, a kikkel tán dűlőre lehetne jutni. 
Hiszen mindjárt kilátni azt a módból, a 
hogy öltözködnek, viselkednek, ülnek, jár-
nak, kiben van valami sajátos és kiben 
nincsen semmi. A nő gépezete sokkal több 
és finomabb  apró részből van összerakva, 
mint a férfié,  és ha csak egyetlenegy nem 
vág össze a többivel, megzavarodik az 
egész összhangja és elűz magától. 

— A megmaradótokból azután az 
első ismerkedéskor kimustrálom azokat, a 
kiknél valami mozdulat, szó, hang-ámyék-
lat vagy arcvonás okot ad rá. Az ilyenek 
nyitott könyvek: mindjárt mélyre látni ben-
nük — nincs inger. És szerencsésnek ér-
zem magamat, ha marad mégis valaki, aki 
egyelőre kielégít. 

— Ezt táncra kérem, társaságához 
szegődöm, szóval valamiképpen közeledem 
hozzá. Ö rendesen fiatal,  nem rég kinyílt 
rózsa, inkább kicsiny, mint nagy, mert nem 
szeretem az olyanokat, a kikre nekem kell 
fölnéznem;  arcának metszete legyen ţiszfa 
és szabályes, szeme nagy, termete kifogás-
talan. Hamar megbarátkozunk. — Sokszor 
már az első táncban, vagy a rá következő 
szünetkor, midőn frissítőket  élvezve üldö-
gélünk valami félreesőbb  hely zavartalan 
oltalmában, élénk eszmecserébe kevere-
dünk. Én természetes és fesztelen  vagyok, 
olyan tárgyat hozok szóba, melyben köny-
nyen ki tudja mondani a maga pici véle-
ményét. Ö elkezd magáról beszélni, el-
mondja, hogy ö ilyen és ilyen, és helylyel-
közzel én is adogatok egy darabkát ma-
gamból. És olyan őszinte öröm tükröződik 
a képén, mikor ilyenfélét  ţnnnduk neki: 
.Éppen szakasztott ugy gondoltam 
magam Is." 

— Ilyenforma  hát az első közeledés 
a kölcsönős rokonérzet egymást érintgeti 
könnyedén, és ebben az állapotban olykor-
olykor kimondhatatlan gyönyörűség, érzete 
futja  végig az embert. De ez nem tarthat 
sokáig. Ha nem akarjuk, hogy az egész-
nek hamarosan vége szakadjon, igy nem 
folytathatjuk  sokáig. Alig, hogy a kezem-
ben volt hát a madárka, már újra szárnyra 
bocsátom. 

— Magára hagyom kis szépemet. — 
Nem beszélek vele többet azon az estén, 
csak ugy történetesen, ha éppen a köze-
lembe kerül. Akko.r aztán mondok valamit 
ami emlékezteti arra, a miről beszélgettünk. 
Ebből tudja, hogy gondolok rá. És ez jól 
esik nagyon neki. Azt onnan is kilátom, 
hogy másokkal táncolva, engem kisér foly-
ton a szeme. Néha-néha találkozót enge-
dek a tekintetünknek és nem „ közeledem 
más asszonyhoz egész este. Hoz?á sem, 
de máshog sem, 

— Olyan sajátságosan édes egy ilyen 
este után hazamenni, belemártani ecsetün-
ket a képzelet legszebb színeibe és festeni 
csodás szép légvárakat a jövendő türelmes 
vásznára. Magam elé varázsolom a szép 
leánykám képét, látom őt jönni, menni kö-
rülöttem, hallom hangit, niint valami tá-
voli visszhangot afokból  a régi időkből, a 
miliar valósággal szerelmes voltam. 

— Másnap nem keresem őt éppen, 
de ha illik, utamba ejtem azt az utcát, a 
melyben találkoztam vele néha azelőtt, mi-
kor még nem ismertük egymást. Megör-

vendek, ha jönni látom. Vágy fog  el, hogy 
üdvözöljem és elébe megyek. Nem állok 
meg beszélgetni. Ünnepélyesen megeme-
lem kalapomat, és ö kissé félénken  és ide-
gengedve köszön vissza. De azért jól lá-
tom, hogy éppen nem közönyös. 

(Vége köv.) 

3-ik oldal. 

P i a c i á r a k . 
Junius 26-ról Csíkszeredában. 

Sz. 2602 -907. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye törvényhatósági bi-

zottságának 3455—906. számú hatá-
rozatával Csikszentsimon székhelylyel 
újjászervezett oltmenti körorvosi állásra 
melyhez Tusnád, Csikverebes, Csató-
szeg, Csikszentsimon és Csikszent-
király községek tartoznak, pályázatot 
hirdetek, s felhívom  mindazokat, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy az 
1883." évi I. t.-cz. 9. illetve az 1876. 
évi XIV. txikk 143. §-ában előirt mi-
nősítést igazoló okmányokkal felsze-
relt pályázati kérésüket hozzám folyó 
évi julius hó 30-áie adják be. Ezen 
határidő után érkező kérések figyelembe 
nem vétetnek. 

Javadalmazás: 1560 korona évi 
fizetés,  180 korona lakás pénz, 180 
korona utazási átalány, a megválasz-
tandó körorvos és a községek között 
egyezségileg magállapitandó látogatási 
dijak. 

A megválasztandó körorvos â  
szegény betegeket ingyen tartozik" 
gyógykezelni, 

A választás napjától számitolt 15 
nap alatt a megválasztott orvosi állást 
elfogadni  köteles. 
A Kászonalcsiki járás főszolgabirája. 

Csikszentmártonon, 1907. jun. 24. 
Bartalis Ágost 

töszolgahlró. 
ii» i i 

Sz. 2602—902. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye törvényhatósági bi-

zottságának 3455—906. számú vég-
határozatával ujjá szervezett csikszent-
mártoni körorvosi állásra, melyhez Cs.-
menaság, Csikszentgyőrgy-Bánkfalva, 
Csikszentmárton, Csikcsekefalva.  Koz-
más és Lázárfalva  községek tartoznak, 
pályázatot hirdetek s felhívom  mind-
azokat, kik ezen állást elnyerni óhajt-
ják, hogy az 1883. évi I. t.-c. 9, il-
letve az 1876. évi XIV. t.-c. 143. 
§-ában előirt minősítést igazoló okmá-
nyokkal felszerelt  pályázati kérésüket 
folyó  évi julius hó 30-áig hozzám 
adják be. Határidő után érkezó kéré-
sek figyelembe  nem vétetnek, 

Javadalmazás : évi 1620 korona 
fizetés,  240 korona lakás-pénz, 180 
korona utazási átalány, a megválasz-
tandó körorvos és a községek között 
egyezségileg megállapítandó látogatási 
dijak. 

A megválasztandó körorvos a 
szegény betegeket ingyen tartozik 
gyógykezelni. 

A választás napjától számított 15 
nap alatt a megválasztott orvos állását 
elfoglalni  köteles. 

Csikszentmárton, 1907. jun. 24. 
Bartalis Ágost, 

főszolgabíró. 

Buza, hektóliterje 14 kor. — fill. 
Rozs 12 40 
Árpa 10 20 
Zab 10 50 
Tőrökbuza . 11 — 

Marhahús klgramja. 1. . 
Sertéshús 1 48 
Borjúhús 1 60 
Egy verő malac 6 — 

Egy bárány 8 
Egy lud 5 . 50 . 
Egy pulyka 7 , B 
Egy tyúk 3 . • 

Egy réce 3 . » 
12 tojás • 40 . 

Levelezőlapok 
- fényképlenyomatuak 

nagy és szép választékban kaphatók: 

naponta friss  töltésben kapható Nlszel 
Lőrinc és Testvére kereskedésében 

: Csíkszeredán. = = = = = 

, j ó c s a \ á d \ > ó \ ginyiáziu 
mot vég-

zett fiu  tanulónak föl  vétetik Pototzky 
Pál női és férfi  divalüzlelében Csík-
szeredában. = ^ = = ^ = = 

naponta friss  töltésben kapható: 

H a g y 

ÉLŐPATAK 
gyógyfürdő 

kiválóan jó eredménynyel használható 
a gyomor-, vese-, hólyag- és a 
méhhurutos bántalmalnál, máj- és 
lépbajoknál, köszvény és csuznál, 
altesti pangásoknál, valamint bár-
mely az Idegesség alapján fejlődő 
betegségeknél, 

A nagyhírű előpataki gyógyvizek 
orvosi javaslat szerinti ivása, össze-
kötve a megfelelő  és itt feltalálható 
kisegítő gyógyeszközökkel (meleg és 
hideg fürdők,  vizgyógyintézetl kezelés 
massage, svédtorna, dieatikus étrend) 
rendkívül kedvező eredményt mutat 
fel.  — Fürdő-idény : 

május 15-től szeptember I5-Ig 
Vasúti állomás : Földvár és Sepsi-

sentgyörgy, honnan állandó olcsó 
kocsiközlekedés van. Lakás, ellátás 
olcsó és választékos. Az első- és utó-
idényben (május 15-től junius 15-ig 
és augusztus 20-tól szeptember 15-ig 
a gyógy- és zenedijak fele  fizetendő, 
lakások 50%-al és ellátás is sokkal 
olcsóbb. 

Az előpataki ásványvíz, mely a 
szénsavdus égvényes vasas vizek kö-
zött első helyet foglal  el, mint gyógy 
eszköz háznál is használható és aditő 
kellemes ital, tisztán vagy bon-al ve-
gyítve nagy kedveltségnek örvend. 
Itthon és a külföldön  évenként egy-
millió palacknál több kerül forgalomba 
Szétküldés! hely Élőpatak, de kap-
ható a legtöbb városban és nagyobb 
kereskedésaen, — Prospektust kívá-
natra ingyen küld az igazgatóság. 



4-ik oldal. S Z E K E L Y S E G . . szám. 

GROOM motorilink 
és cséplőlocomobiljaink csodákat mivelnek! Csak mi adunk 3 
évi jótállást. Ha Budapestre jön, nézze meg. 

Malom és villamvilágitásu berendezések, szivógázmoto-
rok, részletfizetés. 

Árjegyzéket ingyen küld: Zámborszky és Társai 
szabadalmazott önműködő motor favágó  gépgyár b. t. Budapest, 
V. Vieszinház-utca 3. sz. 

TTflT  flVflV  RÉSZÉRE NÉLKÜLÖZHETLEN 

í l U L U l u I i LEGJOBB SZÉPITŐSZER A 

MHRGIT Gréme l'ái-atl.in cs 
csodás hatása ! 

Ovakodjnuk az 
ntáDzásoktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot,  pattanást, bőraktát, 
(Mitteser) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, Qdit és fiatalít.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-CIKKEKI: Marglt-hőlgypor (3 színben) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 fiil.,  Margit-fogpép  1 kor., Marglt-arcvlz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésben. Postán 
utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése mellett utánküldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Raktár: Helyt Gözsy Árpádnál. Gy.-Sztmiklóson Vákár Firéreknél. 

FÉMYKEPESZETI MŰTEREM 

KAJSZIN-
barack, csakis ananász-
fajok,  elsőrendüek, 5 ki-
lós posiakosaranként 
1 frt  20, zöld ringló és 
zöld dió, nemes fajtákat 
1 frt  20 krért szállítja: 

Szabó Géza 
= gyümölcskivitele = 

Csongrádról. 

igSsssSv 

i-gy jó csa-
ládból való fiu 

tanulónak 
fölvétetik 

e lap kiadó-
hivatalába. 

Van szerencsém a 11. é. közönség b. tudomására hozni, liogy a mai 
modern kornak megtelelő és kényelmesen berendezett teljesen uj 

fényképészeti  és Festészeti Műtermet 
nyitottam Potoczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az itt eddig nem készíteti 
legművészicsebb kivitelű képek készülnek, úgymint: fényes , 
platináit többféle  színes, továbbá selyem és bársonyra szintén 
többféle  színben. Porcellánra slb. és a már meglevő legkisebb 

régi képekről életnagyságig bromeziist és olajban nagyitok. 

Gyulai Ferenc fényképész szereda, 
Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. — És mindezt oly művészies 
kivitelben, hogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is.kirándulók. — Kereskedők részére táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 

ír Az amerikai 
= Poreellán Puder = 

csak akkor valódi, 
lin az Amerikai Poreellán Puder Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajta 
van. Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A puder eredeti csomagolásban 5 

és 3 koronás dobozban van forga-
lomban. Minlakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
11 e ni va lód i. 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók : 
FEKETE VILMOS illatszertárában 

Csíkszeredán. ^ 

zives figyelmét  felhívom  a helyi 
és vidéki 11. é. közönségnek 8 
év óta Csíkszeredában fenúlló 2 ) 

V ó i v ^ V ó \ é s x e \ e m r e 
hol minden e szakmába vágó munkák 
kellő szakértelemmel végeztetnek. — 
Szép munka, tartós és jutányos árak. 

Szives pártfogást  kéri alázatos 
tisztelettel 

Szemerjay Ferencz, 
küiiyvkiiló-mcstcr. 

M 
"3 
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HESZ-féle 
Tisztviselői kölcsönt 

engedélyez 10—15, 20 évi törlesz-
tés, fizetés  letiltási kötvény depo-
nálása mellett, állami, megyei, posta 
vasúti tisztviselőknek. 

2 kezes mellett. Bármely hitelűgyre 
felvilágosítást  nyújt. Általános Hitel-
forgalmi  vállalat, Nagyvárad Szent 

János-utca 1. c. 

mérlegek 
ipari,gazdasági hasz 
n&latra, mint: sze-
kér*, marüii-, raktár-
százados, tizedes és 
tolósulymérlcgek. ~ 
Elismert kitiinü el-
sőrendű gyártmány, 
mely valamennyi 
mcgküldetctt kiállí-
táson legmagasabb 

dijban részesittetett 

r; I. Erd. hidmérleggyára Nagyszeben 
Árlapok ingyen és díjmentesen küld. 

Legnagyobb divatos ruhakelme raktár! 

JAKAB JÓZSEF 
POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér) 

Van szerencsém* tisztelettel tudomására hozni , a nagyérdemii közönségnek, hogy 

FÉRFISZABÓ ÜZLETEMBEN 
A LEGJOBB DIVATOS rtuanin á c 1 / a t n r t a f n  SZÖVETEKBŐL NAGY 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ y j a J J J U ÖS K a l í l y d r i l RAKTÁRT TARTOK 
melyekből a legcsinosabb kivitelben öltönyökéi olcsó árak mellett készítek. — 
Nemkülönben nagy raktárt tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is ; elvállalok katonai, vasali s egyéb egyenruhák a legrövidebb idö alalticlkészitését 

IMIIHIIIIIIIIIHimMIMIIIIIIIIIIIMIIIIIHIIIHIMIMIIIIIMI 
Ajánlom továbbá a nálam 

raktáron levő és 

nagy kelendőségnek 
örvendő karikahajós patent 

MHIIIIIIHIHIHIIIlMIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIilllllilll" 

tlllllllMIIIIIIIIMIUIilllllllllllllllllMIIHMHIIiHUHMI" 
S1NOER-FÉLE 

VÁGÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállás 
mellett, liavi részkifizetésre. 
miiliiiliHitiiiHiHittmtmiiiiHn"""1*"1""""""" 

Úgyszintén nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges tniiuleniéle kellékek. 
11. m. szijjak, olajozok, csavarhuzók, hajók slb. 

Becses pártfogást  kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

ír 
N EO 
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T Legnagyobb divatos ruhakelme raktár ! II 

Könyvnyomdai munkák. 11. 111. : kereske-
delmi. ipari és társadalmi 
(•ólokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

Uoacz i Portland Cement és föislcserép,  nyergeseim» TLomán Cement határtalan tar-
tósság», iego^ 

esékk égem k i l k s t é nagy és kis mennyiségben az egyesült Cementgyárak bizományi 
raktárába, Csíkszeredán W e n d e r D á v i d n á l . 

R a k t á r é s i r o d a : Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdével szembe.) 
Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Szvoboda Miklósnál. Csíkszeredában 1907. 


